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خبر گذر

روس ها در تحویل یونجه هم 
متعهد نیستند

ایلنــا: معــاون قرنطینــه و بهداشــت گیاهی  �
سازمان حفظ نباتات کشــور دلیل تأخیر در واردات 
یونجه از روســیه را تعلل در ســپردن تعهد رعایت 
اســتانداردهای ســلامت گیاه از ســوی این کشور 
عنوان کــرد. مهدی قائمیــان دربــاره دلایل تأخیر 
واردات یونجه از کشــور روسیه باوجود ضرورت آن 
در شرایط خشک سالی، یادآور شد: «واردات یونجه 
برای اولین بار نیســت که انجام می شــود و حدود 
پنج ســال پیش این محصول با دریافت مجوزهای 
لازم وارد کشــور شــد». او در ادامه گفــت: «در آن 
زمان درخواســت برای واردات از کشور اسپانیا بود 
و پس از آن کشــور فرانســه نیز اعلام آمادگی برای 
صادرات یونجه به ایران کرد». به گفته او ســازمان 
حفظ نباتات به یک شرط با واردات یونجه موافقت 
کرد کــه محصول در کوره حرارتی خشــک شــده 
باشــد. قائمیان با بیان اینکه در بیشــتر کشورهای 
دنیا محصــول یونجه پس از برداشــت در مزرعه 
رها شــده تا در آفتاب خشک شــود، گفت: «در این 
روش از خشــک کردن محصول بیمارها و آفات در 
آن باقی مانده و می تواند به کشــور مقصد وارداتی 
منتقل شــود». این مقام مسئول گفت: «بیش از ۱۰ 
نوع بیمــاری و آفات قرنطینــه ای در یونجه وجود 
دارد و انتقــال هر یــک از آنها تهدیــدی برای بقای 
محصولات کشاورزی هســتند و می توانند کشور را 
دچــار خطر کنند». قائمیان تنهــا راهکار جلوگیری 
از ورود آفــات و بیماری هــای قرنطینه ای از طریق 
یونجه را خشــک کردن آنهــا در کوره های حرارتی 
دانســت. او گفت: «خشــک کردن در کوره حرارتی 
علاوه بر ازبین بردن آفات و بیماری ها موجب حفظ 
مواد مغذی آن می شــود». قائمیان دلیل تأخیر در 
صدور مجوز واردات از روسیه را نیز عدم تعهد آنها 
برای خشک کردن یونجه به روش کوره های حرارتی 
عنــوان کرد. معــاون قرنطینه و بهداشــت گیاهی 
سازمان حفظ نباتات کشور اظهار کرد: سازمان حفظ 
نباتات چندین بار از کشور روسیه خواسته است که 
مســتندات خود را برای خشک کردن به روش کوره 
ارائه دهد تا مجوز بهداشتی را صادر کند  اما تاکنون 

پاسخی دریافت نکرده است.

کمبود غذا برای ۱۴ میلیون نفر
 در افغانستان

تســنیم: ســازمان برنامه جهانی غذا که یکی از  �
ادارات تابعه سازمان ملل است، گزارش داد که از هر 
سه افغان یک نفر یا به عبارتی در مجموع ۱۴ میلیون 
نفر امروز گرسنه هستند و دو میلیون کودک این کشور 
نیز دچار ســوءتغذیه هســتند و نیاز فوری به درمان 
دارند. درعین حال، از ابتدای ســال جــاری میلادی، 
درگیری ها و ناامنی ها بیش از ۵۵۰ هزار نفر از مردم 
افغانســتان را از خانه های خود رانده است و حدود 
۷۰ هزار نفر از مردم آواره این کشور در پایتخت جمع 
شــده اند. با افزایش هزینه های تغذیــه در ماه های 
اخیر، جــان ایلیف، مدیر منطقه ای ســازمان برنامه 
جهانی غذا خاطرنشان کرد که امروز، ۱۴ میلیون نفر 

در افغانستان برای تهیه غذای خود مشکل دارند.
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چه کسی ساکن برج لاجوردی میرداماد می شود؟

سکاندار اقتصاد و بودجه، حلقه دانشگاه امام صادق
عباس هشی، تحلیلگر اقتصاد: رئیس بانک مرکزی باید اقتصاددان باشد، نه شاعر  و ارزفروش

شرق: تکلیف کرســی های مهــم اقتصادی دولت 
سیزدهم یکی پس از دیگری مشخص شده و پس 
از عبور خاندوزی از سد نه چندان محکم بهارستان 
و همچنیــن رســیدن محســن رضایی میرقائد به 
پاســتور آن هــم در ســمت معاونــت اقتصادی، 
حالا تمام نگاه ها به ســمت بانک مرکزی اســت؛ 
سکاندار ساختمان شیشه ای میرداماد به احتمال 
فراوان در همین یکی، دو روز آینده و از بین چندین 
گزینه  محدود انتخاب می شــود و دست کم تا الان 
گمانه زنی هــا از انتصاب فــردی نزدیک به حلقه 
معروف به دانشگاه امام صادقی ها حکایت دارد؛ 
حلقه ای که مشخصات و نگاه اقتصادی به نسبت 
مشــترکی دارند و حالا از این گروه یکی به وزارت 
اقتصــاد و دیگری هم به ســازمان مهم برنامه و 
بودجه رســیده  اســت. این  روزها نام یکی، دو نفر 
بیشــتر از گزینه های پیشین شنیده می شود و بر سر 
زبان ها افتاده اســت و به نظــر می آید به احتمال 
فراوان گزینــه نهایی و تصیم گیر سیاســت گذاری 
پولی و مالی کشور صالح آبادی یا سلیمانی باشد؛ 
اگرچه نام افراد دیگری هم مطرح اســت؛ اما این 
گزینه ها چه سوابقی دارند و تا چه اندازه می توانند 
به کشــتی تا اندازه ای به گل نشســته اقتصاد ایران 
کمک کننــد؟ از نگاه کارشناســان چه ملاک هایی 
باید برای انتخاب رئیس بانک مرکزی لحاظ شود؟

 رئیس بانک مرکزی چگونه انتخاب می شود؟
اگرچه در سال های گذشته بارها سخن از لزوم 
شــیوه تغییر انتخاب رئیــس کل بانک مرکزی به 
میان آمده؛ اما همچنان مســئولیت این کار با وزیر 
اقتصاد اســت. به طور خلاصــه رئیس کل بانک 
مرکزی ایران که به آن مدیر مســئول بانک مرکزی 
ایران هم گفته می شــود، در ابتدا به پیشنهاد وزیر 
اقتصاد و دارایی به هیئت وزیران معرفی می شود 
و پس از تأیید، حکم او از ســوی رئیس جمهوری 
صادر می شــود. فرد که این مراحل را با موفقیت 
طی کند، به مدت پنج ســال مدیریت بانک مرکزی 
را بر عهده خواهد داشــت و انتخاب مجدد او هم 
از لحــاظ قانونی بلامانع اســت. با این توضیحات 
کلید انتخاب رئیس بانک مرکــزی با وزیر اقتصاد 
یعنی احسان خاندوزی است که البته این انتخاب 
به طور قطع با مشــورت رئیس جمهوری خواهد 
بود و رئیسی درنهایت باید این انتخاب را تأیید کند. 
خاندوزی که به تازگی از ســد نه چندان مستحکم 
مجلس آن هــم با رأی بالا گذشــته، حالا باید در 
اولیــن گام برای صندلــی مهم تصمیــم بگیرد. 
در این بین حتی پیش از بررسی صلاحیت خاندوزی 
در مجلس، گزینه هایی به طور جدی مطرح شده 
و حتی در صحن علنی هــم دراین باره بحث های 
مختلفی مطرح شــده اســت. ایــن گزینه ها چه 

افرادی هستند و چه کارنامه ای دارند؟
شیشــه ای  ســاختمان  ریاســت  گزینه هــای   

میرداماد
در یکی، دو هفته گذشته از یک چهره به عنوان 
سکاندار برج لاجوردی ســخن به میان می آمد و 
آن هــم «علــی صالح آبادی» بــود و همچنان در 
بین گزینه های اصلی نام او شــنیده می شود. او از 
چهره های جوان دولــت محمود احمدی نژاد بود 
و خاســتگاه امام صادقــی دارد و در این حوزه با 
احســان خاندوزی و مســعود میرکاظمی اشتراک 
دارد. در کارنامــه صالح آبــادی مناصب مختلفی 
دیــده می شــود: صالح آبادی متولد ســال ۱۳۵۷ 
در ســبزوار بوده و دارای مدرک کارشناســی ارشد 
معارف اســلامی و مدیریت مالی از دانشگاه امام 
صادق و دکترای مدیریت مالی از دانشگاه تهران و 
همچنین عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق 

(ع) اســت. او مدیرعامــل فعلی بانک توســعه 
صادرات ایران و نخســتین رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار کشور است. علی صالح آبادی در اول 
آذر ســال ۱۳۸۴، هم زمان با تصویــب قانون بازار 
اوراق بهادار به ســمت دبیرکل سازمان کارگزاران 
بورس اوراق بهادار تهران منصوب شد. در خرداد 
سال بعد و پس از تأسیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار، از ســوی شــورای عالی بــورس به عنوان 
رئیس ســازمان انتخاب شــد و حــدود یک دهه، 
هدایت بازار سرمایه کشور را برعهده داشت و آذر 
ماه ۱۳۹۳ از ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار 
ایران اســتعفا داد. در سوابق اجرائی صالح آبادی 
مســئولیت هایی مانند مدیر تالار منطقه ای بورس 
کرج و مســئول بررســی های ســرمایه گذاری در 
تأمین  شــرکت ســرمایه گذاری غدیــر، ســازمان 
اجتماعی و ســتاد اجرائی فرمــان امام (ره) دیده 
می شود. او عضویت در کمیته فنی هیئت خدمات 

مالی اسلامی IFSB مالزی را نیز در کارنامه دارد.
صالح آبــادی تــا چنــد روز پیــش به عنــوان 
گزینــه قطعی معرفی می شــد؛ امــا به تازگی و با 
مطرح شــدن نام ســلیمانی به نظر بــازی عوض 
شده اســت. پیش تر منابع آگاه سه گزینه اصلی را 
برای تصدی ریاست بانک مرکزی اعلام می کردند 
کــه این ســه گزینــه شــامل علــی صالح آبادی، 
محمد هــادی زاهدی وفا و عبــداالله طالبی بودند؛ 
اما گمانه زنی های رســانه ای اسامی علی طیب نیا 
و محمدرضــا فرزیــن را نیز به عنــوان گزینه های 
احتمالی این تصدی عنوان می کنند؛ اما گزینه تازه 
که به نامزدهای ریاست کل بانک مرکزی در دولت 
ابراهیم رئیسی اضافه شده، به نظر شانس بالایی 
هم دارد. غلامرضا ســلیمانی رئیــس کل کنونی 

بیمه مرکزی است.
 گزینه شایسته بانک مرکزی کیست؟

درباره معیارهــای انتخاب رئیس بانک مرکزی 
ســخن های زیــادی این  روزهــا مطرح اســت و 
بحث هــای مختلفــی هــم در روزهای گذشــته 
مطرح شــده. «عباس هشی»، کارشناس بازار پول 
و ســرمایه و تحلیلگر مسائل اقتصادی، دراین باره 
توضیحاتی به «شرق» می دهد و درباره معیارهای 
اصلی می گویــد: «بانک مرکزی باید انجام وظیفه 
اصلــی خود را احیا کند. وظیفه اصلی چیســت؟ 
حفظ ارزش پول ملی. بانک مرکزی وظیفه نظارت 
بر بازار پولی دارد که پشتوانه آن هم قانون پولی و 
بانکی کشور است و باید این وظیفه را انجام دهد. 
وظیفه هماهنگی و دیگر مــوارد وظایف اجرائی 
اســت. وظیفــه بانک مرکــزی در هر جــای دنیا 
استقلال است که کارمند رئیس جمهوری نباشد و 

دوم هم وظیفه اش حفظ ارزش پول ملی است». 
این کارشناس اقتصاد در ادامه این بحث می گوید: 
«اســتقلال بانک مرکزی را متأسفانه در دهه ۶۰ از 
آن گرفتند و به عنوان بخش سیاســت های تنظیم 
بــازار زیرمجموعــه بانــک مرکزی شــد که عملا 
ایراد اساســی است. در بســیاری از کشورها وقتی 
دولت هــا ســقوط می کنند، وزیر اقتصاد مســئول 
مدیریت می شــود؛ ولی در ایران الان وزیر اقتصاد 
مثلا مانند وزیر کشــاورزی اســت و یک رأی دارد 
که حتی حق وتو هم ندارد». آقای هشــی درباره 
شــرایطی که اقتصاد ایران در ســال های گذشته 
طی کرد، هم می گوید: «مــا پس از تحریم آمریکا 
و بحث هــای ملی کــردن صنایع و کشــاورزی... 
بــا کاهش ارزش پــول ملی روبه رو شــدیم. کنار 
تک نرخی شــدن ارزی انواع نرخ های مختلف هم 
تعریف شــد که این به ارزش پول ملی ما آســیب 
وارد کــرد و در ایــن دوران رئیــس بانک مرکزی 
موفق بود کــه در دوره اش این کاهش ارزش پول 
ملــی با ســرعت کمتری رخ دهد. ایــن مهم ترین 
وظیفه  ای اســت که بانک مرکزی باید در آن احیا 
شــود». این تحلیلگر حوزه اقتصــاد درباره دیگر 
شــرایط و ملاک های انتخاب رئیس بانک مرکزی 
هم می گوید: «مــورد دوم اینکه بانک مرکزی یک 
کشــور اســاس و پایه آن بدنه نظارتی قوی است 
که متأسفانه در سال ۸۴ رئیس وقت بانک مرکزی 
آن را از بیــن بــرد و با بولدوزر بــه  هم  ریخت که 
ایــن چیدمان کنونی از آثار آن دوران اســت. پس 
دومیــن وظیفه این فرد، برگردان یک بدنه نظارتی 
با پشــتوانه حمایتی اســت. یک پدیده شوم در دو 
دهــه اخیر بانک مرکــزی رخ داده که حتی مورد 
داشــتیم رئیس نظارت بانک پیش از بازنشستگی 
در یک بانک دفتر داشــته است؛ منظور این روندی 
اســت که مدیران بانک مرکزی دنبال فضای کاری 
برای دوران بازنشســتگی هســتند». هشی درباره 
دیگر ملاک های انتخــاب رئیس بانک مرکزی هم 
می گویــد: «نظارت بر امور ارزی و ذخایر ملی مثل 
طلا و سکه و... از دیگر وظایف بانک مرکزی است 
که متأسفانه در طی سال ها یکی از راه های کنترل 
ارز دخالت بانــک در نرخ ارز بود که در زمان های 
مختلف هم شدت پیدا کرد و رسما دخالت در بازار 
انجام می دادند؛ به عبارتی بانک مرکزی ارزفروش 
شده  است. ســکه هم توزیع می کند و می فروشد؛ 
ایــن دو فعالیت ارزفروشــی و سکه فروشــی باید 
برچیده شــود؛ چون بانــک مرکزی ناظر اســت. 
ویژگــی رئیــس بانک مرکــزی یکــی اقتصاددان 
بــه معنای کامــل، دوم هم متکی بــه تحقیقات 
علمی که در مجلات علمی دنیا چاپ شده باشد، 

است؛ نه شــاعر و نه ارزفروش و نه سهم فروش. 
بانک مرکزی بساط کاســبی نیست و باید مستقل 
باشــد»؛ اما آیا با توجه به مدیران و وزرای کنونی 
می تــوان به انتخــاب فردی با چنین مشــخصات 
برای ریاســت بانک مرکزی امیدوار بود؟ هشی در 
پاسخ به این پرســش هم می گوید: «واقعیت این 
است که ما از این افراد زیاد داریم و حتی صحبت 
انتخــاب افرادی از همین طیــف و افراد هم بوده 
اســت؛ اما رئیس هاي بانــک مرکزی که این مدت 
انتخاب شــدند، بیشتر سراغ سیاســت های بانک 
جهانــی رفتنــد. در این تیم اقتصــادی دولت من 
شــخصا اعتقاد به این برنامه های کلیشــه ای که 
دســت مردم دادند، ندارم؛ چــون این برنامه های 
کلیشــه ای و رزومه های عجیــب کارکردی ندارد. 
به نظر من شــخص رهبری دلسوز ترین در شرایط 
کنونی است که پیگیر مبارزه با فساد است و ایشان 
را تنها دلســوز کنونی می دانــم. پیش تر هم امام 
دلسوز بودند؛ چون از سال ۶۷ پیگیر سیاست های 
اصل ۴۴ و شــفافیت و مبارزه با فساد است و هم 
حکــم حکومتی در این باره صادر کرده اســت. در 
هیچ دولتی البته این قوانین و مصوبات به درستی 
انجام نشده و هنوز دستگاه های مختلف یک قلم 
آن را اجرا نکرده  اند. ســخنم این اســت که فردی 
که بــرای بانک مرکزی انتخاب می شــود، باید به 
این موضوع و به این حساســیت ها توجه داشــته 
باشــد. برای کمک به معیشت اقتصادی، بی کاری 
و تبعات ناشی از عدم اجرای قانون مبارزه با فساد 
باید کاری کرد و اصل موضوع این اســت که برای 
مقابلــه با این مــوارد باید چه کــرد؛ و گرنه اینکه 
وزیر صد صفحه رزومــه بدهد، کمکی نمی کند». 
او دراین باره ادامه می دهــد: «مهم ترین کار برای 
اقتصاد مملکت یک هماهنگی بین رئیس برنامه 
و بودجه، وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی است 
و هماهنگی یعنی اینکه سیاســت های کشــور را 
هماهنــگ پیــش  ببرند و بــه نظــرم الان بهترین 
گزینه برای بانک مرکزی فرهاد نیلی اســت. آقای 
صالح آبادی در بورس در پیاده کردن قانون خیلی 
موفق بود و در شــفافیت هم پــس از دو گزارش 
حسابرســی که از عدم شــفافیت حکایت داشت، 
کارنامه خوبی به جای گذاشت. او وقتی به ریاست 
بانک توســعه صادرات رســید، انتظار این بود که 
این بانک بیشــتر به مردم کمــک کند؛ اما صندوق 
آرمــان را ایجاد کردند و فعالیت های بورســی که 
موفقیت داشــتند؛ اما وظیفه بانک نیست. وظیفه 
او حمایت از توســعه صــادرات بود و نه صندوق 
برای بورس. گزینه مناسب را باید رئیس جمهوری 
تشــخیص دهد و من درباره معاون اول و شــیوه 
انتخاب موافقم و برای وزارت اقتصاد هم سخن از 
خیلی گزینه ها بود؛ ولی از دید شــناخت مشکلات 
بهترین گزینه انتخاب شــد و دربــاره بانک مرکزی 
هــم بــه گمانم فقط فرهــاد نیلی اســت که این 
شرایط را دارد». اما در روزهای گذشته و براساس 
گمانه زنی های مطرح شده به نظر می آید سلیمانی 
شــانس بالایی دارد. این تحلیلگــر اقتصاد ایران 
درباره این گزینه هم می گوید: «دولت ها و رؤسای 
جمهــوری کســی را بــرای رئیس بانــک مرکزی 
می خواهند که حرف شان را گوش دهد و معمولا 
رؤســای جمهوری خیلی علاقــه دارند که فردی 
حرف گوش کــن و فرمانبــردار انتخاب شــود؛ اما 
مملکت داری ایجاب می کند که گاهی فرد مخالف 
و کارشــناس و نه گو انتخاب شود. آقای سلیمانی 
گزینه کارشناسی است؛ اما بعید است که در موارد 
ضــروری فرمانبردار نباشــد و به همین دلیل گزینه 

مناسبی برای شرایط کنونی نیست».

شرق: آقــای رئیسی هنوز مصمم است سالی یک میلیون مسکن بسازد 
و ایــن به فضــای انتخابات ربطی ندارد و وعده ای کاملا جدی اســت. 
رئیس جمهور پــس از آنکه مجلس با مهربانی فراوان تمام گزینه های 
وزارتــی او را تأیید کــرد، جز یک نفر که حتی با مهربانی هم نمی شــد 
تأیید شــود، روز چهارم شــهریور، در اولین جلسه هیئت دولت با اشاره 
بــه وعده خود برای ســاخت یک میلیون مســکن در هر ســال گفت: 
« وزیر راه و شهرســازی با جدیت دنبال کند تا این وعده محقق شــود. 
ما باید دولت «صادق الوعد» باشــیم و به وعده های خود عمل کنیم». 
اما وزیر راه دولت «صادق  الوعد» کیســت؟ رســتم قاسمی که دوست 
داشــت وعده های نفتی رئیس جمهور را صادق کند، اما نشــد و ناگزیر 
باید ســالی یک میلیون مسکن بسازد. رســتم قاسمی، در همان روز به 
ساخت مســکن برای محرومان پرداخت و گفت تلاش های فراوانی در 
حوزه حمل ونقل و مســکن از ســوی محمد اسلامی وزیر پیشین انجام 
شــده است و او این زحمات را ادامه خواهد داد، ولی رقم نداد. اما یک 
میلیون به کنار، امروز ســاخت یک واحد هم به این راحتی نیســت. در 
همان روز دبیر انجمن حفاظت در برابر آتش کشور با اشاره به افزایش 
بیش از ۴۰۰ درصدی قیمت سیمان از اسفند ۹۹ تاکنون و افزایش بیش 
از ۲۰۰ درصدی قیمت ســایر مواد اولیه و شــاخص های مؤثر در قیمت 
تمام شده این پروژه ها، گفت: « این حجم از تلاطم در تأمین مواد اولیه و 

شاخص های تعیین قیمت، قابل تحمل نیست».
از دو ماه پیش که قطعی برق آغاز شد، قیمت سیمان ناگهان صعود 
کرد که در همین وضعیت فعلی کشــور نیز همه را انگشــت به دهان 
گذاشــت. از ۴۰۰ درصد افزایشــی که سخن گفته شــد، ۳۰۰ درصد آن 
مربوط به همین دو ماه اســت. آقای انبیایی در ادامه سخنانش گفت: 
«علاوه بر افزایش غیرعادی قیمت سیمان در کشور، مشکلاتی ناشی از 

افزایش هزینه های بسته بندی، حمل ونقل و خصوصا عدم امکان تأمین 
سیمان مورد نیاز برای شرکت ها در زمان مناسب، شرکت های فعال در 
این بخش را با مشــکل جدی مواجه کرده است و عملا شرکت ها قادر 

به ارائه قیمت برای ورود به پروژه ها نیستند».
افزایش قیمت ســیمان برای یک هفته  تیتر صفحات اقتصادی بود. 
جنجالی برپا شد و هر کس دلیلی برای افزایش قیمت می آورد. عده ای 
گفتنــد افزایش قیمت ســیمان به دلیل اختــلال در توزیع آن متعاقب 
وارد شــدن سیمان به بورس اســت. دیگری در جواب می گفت بورس 
هیچ نقشــی در قضیه نــدارد و می توانید بروید قیمت ها را در بورس تا 
زمان قطعی برق مشــاهده کنید و ببینید افزایش نداشته و هرکس این 
حرف را می زند که بورس عامل افزایش قیمت است، از ضربه ای که به 
دلالان در این قضیه وارد شــده ناراحت است. مثل مابقی قسمت های 
اقتصاد ایران، بحث ســلطان هم وســط آمد. ظاهرا ســیمان ۲۵ تا ۳۰ 

سلطان داشته و اسمشان هم مشخص است، اما کسی اقدامی نکرد و 
موضوع در بحث های انتخاباتی و رأی به کابینه گم شد تا امروز.

انبیایــی گفــت: «تعطیلی های متمــادی از ابتدای ســال ۹۸ بر اثر 
بحران کرونا، باعث کاهش شدید روزهای کاری و همچنین درگیرشدن 
بخش درخور توجهی از کارشناســان تولید با کرونــا و بالطبع افزایش 
شــدید هزینه سربار شــرکت ها شــده اســت». او در بخش دیگری از 
ســخنانش با اشــاره به ازدســت رفتن حجم زیادی از مواد اولیه حین 
تولید به دلیل اطلاع رســانی نکردن زمان قطعی برق به دفعات گفت: 
«عدم پاســخ گویی متقن درخصوص زمان به پایان رسیدن این شرایط از 
طرف سازمان های مسئول همچون وزارت صمت، شرکت شهرک های 
صنعتی، اســتانداری، فرمانداری، اداره برق، اداره آب و فاضلاب و ... در 
کنار مــواردی مانند افزایش بیش از ۴۰ درصدی حقوق و دســتمزد در 
ســال ۱۴۰۰ و البته برقراری هزینه های بیمه، مالیات و عدم همراهی با 
تولیدکنندگان در این بخش به همراه قطعی مستمر آب و برق از ابتدای 
تیرماه ســال جاری، عملا به تعطیلی بسیاری از کارخانه های تولیدی و 
اضافه شدن هزینه های بسیار سنگین تعمیرات بر اثر صدمه های ناشی 
از قطعی ها و نوســانات برق به تجهیــزات الکتریکی و برقی انجامیده 

است».
حالا رســتم قاسمی باید با ســیمان ۴۰۰ درصد گران شده و مصالح 
۲۰۰ درصد جهش یافته و شــرایطی که ذکر آن رفت، سالی یک میلیون 
واحد مســکن بســازد. بیراه نبود او که قاعدتا از این مسائل آگاه بود، تا 
همین آخر و حتی وقتی چند ساعت بعد قرار بود وزیر راه و شهرسازی 
شــود، باز هم می گفت از شــنبه که به وزارت نفت رفتــم، فلان کار را 
خواهــم کرد؛ وزارتی که الان کار زیادی ندارد و منتظر اســت تحریم ها 

رفع شود تا فروش نفت را شروع کند.

فقرزدایی از منظر عدالت ترمیمی
افزایش هزینه های رفاهی دولت و کمک گسترده 
به اقشــار محروم و کم درآمد می تواند گامی در مسیر 
کاهش اختلاف طبقاتی و کاهش ابعاد فقر در جامعه 
تلقی شــود؛ اما کمکــی به درمان و التیــام این زخم 
نمی کنــد؛ زخمی که می توانــد هزینه های اجتماعی 
گزافی را در آینده به  دنبال داشته  باشد. درواقع افراط و 
تفریط هایی که در برخورد با مقوله فقر مطرح می شود 
و دیدگاه های بســیار متناقضی که گاه و بی گاه مطرح 
می شود، همه ناشــی از بی توجهی به ضرورت التیام 

این زخم است.
تشدید مناســبات رانتی در میدان اقتصاد، جامعه 
امروز ایران را به دو گروه برخوردار و محروم تقســیم 
کرده  اســت. گــروه کم تعــداد برخوردار خواســته یا 
ناخواسته از مزایای مناسبات رانتی بهره مند شده و با 
سرعتی که حتی برای خودشان نیز باورکردنی نبوده، 
ثروتمند و ثروتمندتر شده اند و گروه پرتعداد محرومان 
هر روز از وســعت سفره شان کاســته  شده و به تدریج 
به الگوی مصــرف فقیرانه ای که فرشــاد مؤمنی آن 
را مدارای نجیبانه می نامــد، روی آورده اند. اولین بند 
نسخه رویکرد عدالت ترمیمی برای جامعه امروز ایران، 
تشویق گروه برخوردار به قبول مسئولیت فقیرتر شدن 
جامعه و همراهی در جبران این ضرر بزرگ به اقتصاد 
ملی اســت؛ حتی آن گروهی که ناخواسته از مزایای 
مناســبات رانتی برخوردار شده اند؛ مثلا مالکانی که با 
افزایش سریع قیمت مستغلات، یک شبه به عضویت 

باشگاه مولتی میلیاردرها درآمده اند. 
نکته پایانی اینکه هرچند رویکرد عدالت ترمیمی 
مستقیم یا غیرمستقیم با الهام از سنت جامعه بومیان 
جزایر اقیانوس آرام تدوین شــده؛ اما قرابت خاصی با 
اندیشه اسلامی دارد و شواهد متعددی از تعالیم قرآن 
کریم در باب ضرورت پذیرش مســئولیت اجتماعی و 
تــلاش برای التیام زخمی که فقــر بر تن جامعه وارد 
کــرده، از طریق رابطه مســتقیم بین برخــورداران و 

محرومان می توان مطرح کرد.

ادامه از صفحه اول

تعارف پراکنی
 وزرای نفت فعلی و قبلی

ایســنا: وزیر نفت صبح دیروز در دیدار با وزیر  �
پیشــین نفت درباره پــاره ای از مســائل پیرامون 

صنعت نفت و گاز کشور گفت وگو کرد.
جواد اوجی روند نشســت را مثبت و تأثیرگذار 
ارزیابــی کــرد و گفــت: زنگنه به نــکات مهمی 
اشــاره داشــت و دغدغه های امروز صنعت نفت 
نیازمنــد راهکارهــا و راهبردهای اصولی اســت 
کــه ایشــان به درســتی بــه آن راهکارها اشــاره 
کردنــد و ماهم بی شــک بهــره خواهیــم برد و 
امیدوارم این نشســت ها مستمر باشــد و بنده نیز 
از ایشــان درخواســت دارم که بتوانیــم باز هم از 
تجربه هایش به عنوان پیش کســوت صنعت نفت

 بهره مند شویم.
او همچنین گفــت: «بی شــک زنگنه زحمات 
زیادی را برای اعتلا و جایگاه صنعت نفت کشــور 
متحمل شــده اند که نهایت تشــکر و قدردانی را 
داشته و برایشان آرزوی سلامتی و تندرستی دارم».
در همین حال، زنگنه نیــز ضمن اعلام هرگونه 
آمادگــی بــرای توســعه صنعــت نفت کشــور، 
درباره روند نشســت و بررســی مســائل پیرامون 
آن گفــت: نشســت دوســتانه و صمیمانه ای در 
شاخه های مختلف داشــتیم، نکاتی که در ذهنم 
بــود را به مهنــدس اوجی انتقال دادم و ایشــان 
هم پرســش هایی را مطــرح کرد و قرار شــد این 
نشســت ها و دیدارها ادامه داشته باشد و کارها را 

با همدیگر پیش ببریم.
او گفــت: «به هر ترتیــب بنده وظیفــه خودم 
می دانــم که از تجــارب و از آنچه  در ســال های 
متمادی به دســت آورده ام، در اختیار دوســتان و 
همــکاران قرار دهــم؛ زیرا معتقــدم این تجارب 
شــخصی نیســت و متعلق به ملت ایران است و 
مــن هم برای توســعه صنعت نفت، ســربلندی 
ملــت ایران و مقابلــه با تحریم های مســتکبرانه 
علیه کشــور هر کاری که از دستم بر می آید، انجام 

می دهم و دریغ نخواهم کرد».

وزیر پیشین نفت در ادامه سخنان خود با بیان 
این مطلب که بنــده دیگر هیچ نقش عملیاتی در 
کارها نخواهم داشت اما به عنوان نیرویی مشورتی 
می توانــم در خدمــت همکارانــم باشــم، گفت: 
«محدودیت زمانی ندارم و هر زمان که اوجی لازم 
بدانند و احســاس نکنند کــه دخالت و مزاحمتی 
برایشان دارم، برای خدمتگزاری آماده خواهم بود 
و برای همه عزیزانی که قرار است در آینده در این 
عرصه فعالیت کنند، آرزوی موفقیت و ســربلندی 

دارم و برایشان دعا می کنم».

جوجه ها مرغ را گران می کنند
اتحادیه  � مشــاور عالــی هیئت مدیــره  ایلنــا: 

سراســری مرغ گوشتی کشور از افزایش قیمت هر 
قطعه جوجه یــک روزه به ۱۰ هزار تومان خبر داد 
و گفــت: این قیمت پنج هزار و ۸۰۰ تومان بیش از 
نرخ مصوب ســتاد تنظیم بازار است. محمدعلی 
بی توجهــی  از  انتقــاد  بــا  کمالی سروســتانی 
دستگاه های نظارتی بر بازار جوجه یک روزه، گفت: 
«جوجه یک روزه یکی از مهم ترین نهاده های تولید 
گوشت مرغ اســت و تغییر در قیمت یا نوسان در 
بازار آن می تواند عرضــه و  تأمین این کالا را دچار 

مشکل جدی کند».
او در ادامه گفت: «گران فروشی جوجه یک روزه 
همراه با مشــکلات تأمین نهاده های خوراک فشار 
مضاعف را بر مرغداران وارد آورده و بســیاری به 

فکر ترک تولید افتاده اند».
قیمت هــر قطعه جوجه  کمالی سروســتانی 
یــک روزه در بازار را ۱۰ هــزار تومان عنوان کرد که 
پنج هــزار و ۸۰۰ تومــان بالاتــر از قیمت مصوب 

است.
او گفت: «ســتاد تنظیم بازار قیمت مصوب هر 
قطعه جوجه یــک روزه را چهارهزار و ۲۰۰ تومان 
اعلام کرده اســت». کمالی سروســتانی با تأکید بر 
اینکــه عدم کنتــرل واحدهای مرغ مــادری جای 
سؤال دارد، گفت: «در سراســر کشور در مجموع 
۵۰۰ تا ۶۰۰ واحد مرغ  مــادری تولیدکننده جوجه 
یــک روزه وجــود دارد که کنترل آنها بــا توجه به 
تعداد محدودشان کار ســختی نیست». او گفت: 
«با جوجه یــک روزه ۱۰ هزار تومانی هــر کیلوگرم 
مرغ برای مرغداران ۲۱ هزار تومان تمام می شود، 
در حالی کــه قیمت مصوب خرید از آنها ۱۷ هزار و 
۱۰۰ تومان اســت». کمالی سروستانی با بیان اینکه 
مرغــداران به دلیل برخوردهای شــدید تعزیراتی 
امــکان فروش مرغ بالاتر از نرخ مصوب را ندارند، 
گفت: «اگر مرغداری اقدام بــه فروش مرغ بالاتر 
از نــرخ مصــوب کند، عــلاوه بر جریمــه و عدم 
تحویــل نهاده به آن، مجــوز جوجه ریزی نیز داده 
نمی شود». او همچنین از تأخیر سه تا چهار ماهه 
تحویل نهاده های دامی به مرغداران باوجود اعلام 
سهمیه در سامانه بازارگاه خبر داد که مرغداران را 
در سیر کردن مرغ هایشان دچار مشکل کرده است.

رستم قاسمى و ساخت یک میلیون مسکن با تورم 400 درصدى مصالح


